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Her şeyden önce tebliğ sahiplerine çok kıymetli tebliğlerinden dolayı 
teşekkür ederim. Tebliğler şekil veya muhteva açısından diğer müzakere
ciler tarafından değerlendirildiği için bu hususta fazla bir şey söylemenin 
gerekli olduğunu zannetmiyorum. Ne var ki "İslam, Gelenek ve Yenileşme" 
adlı bu sempozyumun ilk oturumunda dinin ikinci kaynağı olarak kabul 
edilen hadis ve hadis ilimleriyle ilgili yenileşme ve yenileştirme hareketle
rinden bahseden bir tebliğin sunuimamasım ya da dinde yenileşmeyle v.e
ya tecdidle ilgili düşünce ve hareketlerde islam düı:ıyasında etkisini uzun 
süre devam ettirmiş ve çoğu zaman dinf başvuru kaynağı olmuş "tecdid 
hadisi" namıyla da şöhret bulmuş hadis hakkında herhangi bir fikir veya 
düşüncenin yeterince dile· getirilmeyişinin bir eksiklik olduğunu düşün
mekteyim. Bu sebeple müzakereci sıfatıyla katıldığım bu oturumda sözünü 
ettiğim noksanlığı kısmen gidereceğine inandığım tecdid hadisi hakkındaki 
görüşlerimi arzetmek istiyorum. 

Güvenilir kabul edilen hadis kaynaklarından sadece Ebu Davfid'un es
Sünen'i ile daha sonraki asırlara ait bazı hadis eserlerinde kaydedilen riva
yete göre Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğu rivayet edilmektedir: "Allah 
her yüz senenin başında (yani her asırda), bu ümmete dinini yenHeyecek 
adam (lar) gönderecektir". 1 (İnnallahe yeb'asü li Mzihi'l-ümmeti ala re'si külli 
mie sene men yüceddidü leha dfneha). 

Ebfi DftvOd, Sünen, "Melfthlm", 1; Hasan b. Süfyftn, el-Müsned (İbn Hacer, Thvdll't-te'sfs, s. 46); 1lıberanf, 
Mu'cemü'J-evsdt, VII, 271-272; lbn Adi, el-Kdmll, l, 123; Hftklm, e/-Müstedrelr, IV, 522; Beyhakl, 
Ma'rlfetü's-sünen ve'J-dsdr, l, 208; Hatib, Tdrflıu Bağdad, ll, 61-62; lbn Kesir, en-Nilıdye evl'l-fllen ve'l-
melalılm, ı, 17-18; lbn Hacer, Tevall't-te'sfs, s. 45; SilyOtf, el-Cdmiu's-saglr, hadis nr. 1845. · 
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Gerçi bazı kaynaklarda raviden kaynaklanan şek ifadesinden dolayı (fı 

ma a'lemü) hadisin merfüluğu konusunda süküt eden bazı alimler olsa da bu 
hadisin Hz. Peygamber'e aidiyetinin ravinin görüşüyle değil, nübüvvetin 
şe'niyle sabit olacağını, dolayısıyla söz konusu haberin Hz. Peygamber'
den sactır olduğunu açıkça gösterdiği belirtilerek bu görüşe itiraz edilmiştir. 2 

Aynca Hakim en-Nfsabürf, Beyhakl, İbn Hacer el-Askalanf3 ve Zeynü'l-Ira-kı 
gibi hadis hfıfızları bu hadisin sahihliğinde de ittifak etmişlerdir. 1 Ancak 
tecdid hadisinin Şafif öğretisini meşrülaştırmak için Şafıf sonrasında Şafif 
ekolüne mensup taraftarlarca uydurulduğuna dair son zamanlarda Türkçe'
ye de tercüme edilen bir makale yayımlanmıştır. 5 öncelikle şunu belirtelim 
ki bu hadisin Şafif sonrasında uydurulduğu iddiasını geçersiz kılacak bazı 
bulgular bulunmaktadır. Bunlardan şimdilik söyleyeceklerimizden en 
önemlileri şunlardır: Birincisi makale yazarının İbn Adf'nin ifadesini naklen 
verdiği üzere6 bu hadis İbn Vehb'in "Kitabü'r-Rical"inde yer almaktadır. 7 

İbn Vehb'in ölüm tarihi hicrf 198, Şafıf'nin vefat tarihi de hicrf 204 olduğuna 
göre sözü edilen rivayetin Şafif sonrasında uydurulduğunu söylemek bu 
bilgiye göre zor görünmektedir. Ayrıca araştırmacının İbn Vehb'in söz konu
su kitabından herhangi bir alimin iktihasta bulunduğuna rastlamamış olması 
hadisin o kitapta olmadığına delil teşkil etmemektedir. Buna ilave olarak İbn 
Vehb'in "Kitabü'l-Fiten"ini hiç kimseye okumadığına dair bilgiye8 istinaden 
"Kitabü'r-Rical"i de başkalarına okumadığını söylemek ve onunla bağlantı 
kurmak da yanlış bir istidlaldir. 9 İkincisi Zührf'nin (ö. 124 h.) ilk yüzyılın 
sonunda Allah'ın bu ümmete ömer b. Abdülazfz'i bağışladığını10 söylemesi 
-İbn Hacer'in de belirttiği gibi- bu sözün Zührf döneminde meşhur, ya da 
en azından mevcut olduğunu gösterebilir. 11 Süfyan b. Uyeyne'nin (ö. 198 
h.), "Bana ulaştığına göre Resülullah'ın vefatından sonra her yüz senede 
alimlerden bir adam çıkacak, Allah onunla dini kuvvetlendirecektir. Bana 

2 Azimfibfidi, Avnü'J-ma'bıld, Xl, 397. 
3 Azimfibfidi, a.g.e., Xl, 396. 
4 Münftvi, Feyzü'l-Jıad!r, ll, 282; Azimftbfidi, a.g.e., Xl, 396. 
5 Ella Landau-'l'asseron, "The •cycllcal reform': a study of the mujaddld tradltlon", Studla Islamlca, LXX, 

1989, s. 79-117 (Türkçe tercümesi, "Periyodik Reform: Müceddld Hadisi Hakkında Bir Inceleme", trc.l. Hakkı Ona!, 
Isidmi Araştırmalar, VI (4), s. 261-278). 

6 'l'asseron, a.g.m., s. 99. 
7 lbn Adi, e/-Kdm/1, 1, 123. 
8 lbn Hacer, Telız!b, 1, 56. 
9 bk. Tasseron, a.g.m., s. 99 (88 nolu dipnot): [Bu makalenin tercümesinde adı geçen dlpnotun başlangıç cümlesi "lbn 

Vehb'ln Kltftbü'l-Fiten'lyle karşılaştınnız" şeklinde yanlışlıkla tercüme edilmiştir ki dogrusu "Kitftbü'l-Fiten hakkındaki 
bilgiyle veya meseleyle karşılaştınnız" olsa gerektir. Yine "Harmele b. Yalıyft ve Ahmed b. Abdurrahman'ın bu hadisi ri
vayet ettikleri kabul edilmemiştir" cümlesinde geçen "bu hadisi" Ifadesi yerine "bu kitaptan (yani Kltllbü'l-Fiten'den)" 
şeklinde olmalıdır. Zira lbn Hacer'In Tehzlbü't-Tehzlb, ı, 56'da bu hadisic alftkalı herhangi bir Ifade yoktur; bk. Tasse
ron,"Perlyodlk Reform: Müceddld Hadisi Hakkında Bir Inceleme", tre. 1. Hakkı ünal, Isidmi Araştırmalar, VI (4), s. 
270)]. 

lO bn Hacer, Tevdll't-te's!s, s. 49. 
ll lbn Hacer, a.g.e., s. 48-49; Tasseron lbn Hacer'In rlvayetln sonunda "lsnaddakl rfivller her ne kadar slka olsa 

da Zühri'nln verdlgl haber bu hadisin senedini takviye etmektedir" şeklindekiifadesinin savunmacı bir tonda, 
dolayısıyla bu hadisin sahte (uydurma) oldugunun bir başka göstergesi olarak düşünmektedlr: [ayrıca bk. 
Tasseron, a.g.m., s. 96-97. Tasseron•un lbn Hacer'In "li sikati rlcftlilıl" sözünün Ingilizce'den nakledilirken "trustwor
thy" kelimesinin "sadOk" şeklinde tercüme edilmesi, lbn Hacer'In kullandıgı "slkat" kelimesini karşılamamaktadır: bk. 
a.g.m., s. 269]. 
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göre Yahya b. Adem (ö. 203 h.) o adamlardan birisidir" 12 dediği nakledilir ki 
bu haber Hz. Peygamber' e nisbet edilmese bile "yüz senede bir adamın çı
kıp dini kuvvetlendireceği" şeklindeki bir anlayışın Şafıf döneminde ve onun 
ölümünden önce yaygın olduğunu açıkça göstermektedir. Dolayısıyla tecdid 
hadisinin Şafii'' nin vefatından sonra onun talebeleri tarafından uydurulduğu 
iddiası geçersiz sayılabilir. 

islam alimleri hadisin senedinde zikredilen bazı şahıslar hakkında 
genelde menfı bir kanaate sahip olmadıkları için hadis sahih kabul edilmiş
tir. Dolayısıyla tecdid hadisini sened açısından şimdilik sahih kabul etme
miz gerekir. Ancak biz hadisin senedindeki ricalin özellikle Ebu Alkame > 
Şürahbll (Şürahll veya Şerahll) b. Yezfd (veya Şerfk) > Safd b. Ebu Eyyub > 
Abdullah b. Vehb'e kadar sabırla ve dikkatle yeniden gözden geçii·ilerek 
araştırılmasının gerekli olduğu kanaatindeyiz. 

Hadisin senedinin sahih olduğunu var sayarak" senedin sahih olması 
metninin de her zaman sahih olacağı ya da senedinin zayıf olması metni
nin sahih olmayacağı anlamına gelmeyeceği" ilkesinden hareketle hadis 
metninin de bir değerlendirilmeye tabi tutulmasının gerekli olduğunu düşün
mekteyiz. Zira bazı hadisler vardır ki senedi sahih olmasına rağmen metin
leri ya sahih kabul edilmemiş ya da sahih olduğuna dair ihtilaflar vaki ol
muştur. Elbette hadis ilmi kriterlerine göre hadisin senedinin sahih olması 
genellikle metninin de güvenilir kabul edilmesinde büyük rol oynamakta
dır. 

Prensip itibariyle vefatından sonra Hz. Peygamber'in doğrudan veya 
delaylı olarak geleceğe yönelik haberleri Allah'ın bildirmesiyle ümmetine 
haber vermesinin (Kur'an'en ve aklen) mümkün olduğunu kabul etmemize 
rağmen rivayetlerin nakledilmesi esnasında meydana gelmesi muhtemel 
hata ve yanıimalardan dolayı bu tür haberlerin isabetli izahında bazı müş
killerin bulunduğu da bir gerçektir. Bununla birlikte şu kadarını söyleyelim 
ki zamanı, mekanı ve tarihi kesin hatlarla belirlenen istikbalf hadiselerden 
bahseden rivayetleri islam alimleri her zaman ihtiyatla karşılamışlar, hatta 
bir kısmı hadiste bahsedilen dönemde cereyan eden siyasi, içtimar ve dinf 
hareketlerin bir yansıması olarak görmüşlerdir. Bu sebeple istikbale yönelik 
olup senedi sahih kabul edilen bu nevi haberlerin güvenilirliği konusunda 
mümkün mertebe ihtiyatlı olmak gerekmektedir. ihtiyattan kastımız hadisin 
uydurma veya sadece senedine bakılarak güvenilir olmasında ön yargılı ya 
da peşin hükümlü olunmaması hususudur. ihtilafı gidernemeyen veya an
laşılamayan bir hadisin bir başkası tarafından da makul ve ilmf ölçüler çer
çevesinde (müsbet veya menfı anlamda) değedendirileceğini itibara almak 
ilirnde ihtiyat ve tesebbütün bir gereğidir. Bununla birlikte istikbalf hadis
lerin anlaşılmasında ve zahirde görünen problemierin çözümünde önümüze 

12 EbU Ca'fer en-Nehhfis, en-Nds/h ve'l-mensalı, Il, 462. 
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bir dizi problem çıkmaktadır. Hadis ve sünnet konusunda da kendi tarihi
mizde gözüken problemierin ve ihtilaflann bizzat bu medeniyerin temsilci
leri olan islamf ilimlerle meşgul olanlar tarafından halledilmediği ya da gör
mezlikten gelindikleri sürece meseleyi farklı bakış açısıyla ama çözüm yeri
ne sürekli problem üretmeyi kendilerine şiar edinenlerce başka yöne çekile
cekleri de muhakkaktır. Dolayısıyla istikbale yönelik gayb haberlerinden 
olan tecdid hadisinin sadece senedinin değil metninin de bir tahlilinin ya
pılması gerekmektedir. 

Bir hadis metninin incelenmesinde bütünsel olarak Kur'an'a, sahih 
sünnete veya hadise, akla ve tarih! hadiselere uygunluğu gibi genel pren
sipierin öncelikle dikkate alınması gerekmektedir13 (Aslında bu ve buna 
benzer prensipierin uygulanmasında farklı yaklaşımların bile söz konusu olduğu 
unutulmamalıt!ır). Bu ilkelere göre değerlendirme yapılırken hadisin veya 
söylenen sözün bilhassa hangi siyak-sibakta; kime, niye, niçin söylendiği
nin ve zikredilen her bir ifadenin ne anlama geldiğinin tesbiti de elbette 
önem arzetmektedir. 

Anlamı ve fonksiyonu itibariyle islam tarihinde büyük bir rol oyna
yan ve gaybf özelliğinden dolayı değerlendirilme neticesinde yanılmaların 
kaçınılmaz olacağı tecdid hadisinin sahihliği konusunda da kesin sonuca 
ulaşmak zor gözükmektedir. Fakat biz şu ana kadar yaptığımız çalışma
lardan hareketle tecdid hadisiyle ilgili bazı değerlendirmeleri arzetmek isti
yoruz. Aslında bu değerlendirmeler makale olarak hazırladığımız bir çalış
mayla birlikte daha net bir şekilde anlaşılacaktır. 

a) Tarih boyunca vahyin tesirinin azalmaya veya yok olmaya başla
dığı toplumların -vahiy çerçevesini esas aldığımız zaman- değer yargılann

da zaman zaman bir bozulmanın meydana geldiği ya da bir önceki döneme 
göre olumsuz yönde seyrettiği bir gerçektir. Bu sebeple Cenab-ı Hak vahyin 
etkisinin azalmasıyla azıp sapmaya başlayan toplurnlara aralıklarla pey
gamberler ve uyarıcılar göndermek suretiyle dini canlandırmıştır. Peygam
berlik son nebf Hz. Peygamber'le ve onunla gelen vahiy de kıyamete kadar 
vahiy canlılığını sürdürecek Kur'an'la son bulmuştur. Bu ilahf canlılığa onun 
pratik hayata yansımasıyla tecelli eden Hz. Peygamber'in uygulamaları da 
ilave edilebilir. Toplumun her kesiminden insanların kendisinde muhakkak 
bir örnek yaşam tarzı bulacağı bu vahyi, sürekli canlı tutmak için de tarih 
boyunca tarihe yön verecek önemli şahsiyetler olagelmiştir. Reşfd Rıza'nın 
ifadesiyle Allah nübüvvet hidayetini canlandırmak suretiyle nübüvvet 
asrından sonra müceddidler, ıslahatçı önderler ve zalimterin yeryüzünde 
ifsat ettiklerini düzeltmek için peygamberlerin varisierini göndermiştir. 
islam sadece cami veya mescidlere hapsedilmeyip aynı zamanda fert ve 
toplumla alakah hayatm her safhasını kapsayan ilahf bir nizarn olduğu 

13 Meselfi bk. Hatib, e/-K/Idye, s. 432; lbnü'l-Cevzi, el-Mevzuat, ı, 106; lbn Kayyim, e/-Mendrü'/-münlf, s. 67-96. 
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içindir ki bütün müessese ve kurumların gündeminde kalmaya devam ede
cektir. işte islam'ın ilk asırlarından günümüze kadar bu canlılığı muhafaza 
ettiren ve müslüman ilim adamları üzerinde büyük tesiri olup onların ilmf 
gayretlerine dinamizm ve dinf meşrüiyyet kazandıran faktörlerden birisi de 
tecdid hadisi olmuştur. Her ne kadar islam alimleri kendilerinin müceddid 
olduklarını veya olacaklarını hayattayken açıkça zikretmişlerse de Süyütf 
gibi ulemadan bir kısmının müceddid olacağını ummak suretiyle tecdid ha
disinde zikredilen müceddid vasfına sahip olmak, dolayısıyla Allah'ın rıza
sını kazanabilmek için bir nevi yarış içerisinde olmaları ve onların bu.vasıf
taki insanları da müceddid olarak kabul etmeleri hadisin islam alimleri üze
rinde ne kadar pratik etkisinin olduğunu açıkça göstermel.<tedir. 

b) Ebü Davüd'un Sünen'indeki hadis metnini diğer varyantlarıyla 
karşılaştırdığımız zaman metin içerisinde izahı izaff olup kişiden kişiye deği
şebilen farklı ifadelerin yer aldığı gerçeğinden hareketle metnin değişmeden · 
Hz. Peygamber'den rivayet edildiğini iddia etmek kolay olmasa gerektir. 

c) Müceddidin Ehl-i beyt'ten olacağına dair tecdid hadisinin başka 
varyantım mehdfnin Kureyş'ten ve Ehl-i beyt'ten çıkacağını haber veren di
ğer rivayetlerle birlikte incelediğimizde dikkatten kaçmayan bazı noktalar 
bulunmaktadır. Halifelik ve mehdilik hakkının Kureyş'e ve Ehl-i beyt'e tev
di edildiğine inanan bir toplumun müceddidlik hakkını da başka gruplara ve 
kabHelere vermeyeceği pek tabii olarak ortaya çıkmaktadır. ömer b. AbdÜ
lazfz ile Şafıf'nin I ve II. asrın ilk müceddidleri olarak görülmesinde hemen 
hemen herkesin ittifak etmesi bunun en açık örneğidir. Gerçi onların ilk mü
ceddid kabul edilmelerinde hadis metninde her yüz senesi kaydının yer al
ması ve ölüm tarihlerinin (101 h. ve 204 h.) tetabuk etmesi bir faktör olarak 
düşünüise bile hadis ilmine ve sünnet-i seniyyeye büyük hizmet etmeleri 
asıl etkenlerden biri olarak düşünülebilir. Zira ömer b. Abdülazfz resmf 
anlamda hadislerin bir araya getirilmesine öncülük etmekle, Şafıf de kendi 
zamanına kadar kısmen dağınık halde bulunan hadis usulü ilmini. sistemli 
hale getirmekle ilk iki asrın ilkleri arasında yer almışlardı. Ancak kanaa
timizce bir başka ve önemli bir faktör de onların Kureyş soyundan gelmiş 
olmalarının dikkatten uzak tutulmadığıdır. ilk dönemlerde uğruna çatışma
ların olduğu ve savaşların yapıldığı halifeliğin, devlet başkanlığının ve hatta 
bu ümmetin kurtarıcısı olarak beklenen mehdfnin bile Kureyş kabilesinden 
ve Ehl-i beyt'ten olacağına dair yaygın kanaatin tecdid hadisine de yan
sıdığını ve hadisin anlaşılmasında veya yorumlanmasında Kureyş'e ve Ehl~i 
beyt'e bir öncelik verildiğini görmekteyiz. Kureyş'e sövülmemesini, ondan 
ileriye geçilmemesini ve ona ilim öğretilmemesini, aksine ondan ilim öğre
nilmesini, zira Kureyş alimlerinin yeryüzünü adalet ve ilimle dolduracağına 
dair zayıf hadislerin (sözlerin) bir delil olarak ileri sürüldüğü 14 

mehdf sıfatını 

14 lbn Hacer ve Beyhakı, Kureyş l\limleriyle llgiH kaydedllen rivayetlerin hepsinin hem zayıf oldugunu, hem de 
tariklerinin bir arada degerlendlrlldiglnde aslının oldugunu söylerler. ligiH rivayetler ve degerlendirmeler için 
b k. Tevdll't-te's!s, s. 42-45. Aslında bu filimlerimizin konuyla all\kalı zayıfrivayetler üzerine yaptıkları deger
lendirme, on sıfırı alt alta toplamak suretiyle elde edllen neticenin yine aynı rakam olmasına benzemektedir. 
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Kureyş'ten ve Ehl-i beyt'ten başka kimselere layık görmeyenierin müceddid 
sıfatını da tekellerine alacağı elbette kaçınılmazdır. Nitekim ömer b. Abdüla
zfz'in ilk müceddid olması yanında ona mehdflik vasfının yüklenmesi bu 
fikrimizi teyit etmektedir. Mesela -güya- Hz. ömer'in, yüzünde "şfn" harfi 
olan ve kendi soyundan bir adamın geleceğini ve yeryüzünü adaletle doldu
racağını söylemesi ve haberi nakleden Nafif'nin de bu adamın ömer b. Ab
dülazfz olduğunu tahmin etmesi, 15 İbn Abbas'ın kendisine mehdf hakkında 
soru soran birisine Allah'ın bu ümmeti Ehl-i beyt'in evveliyle hidayete 
eectirdiğini sonrasıyla da kurtaracağını, iki mehdiden birinin ömer el-Eşec 
(Ömer b. Abdülazfz) olduğunu zikretmesi gibi benzer diğer rivayetlerin mev
cut olması mehdflik hakkının da ömer b. Abdülazfz'e tevdi edildiğini göster
mektedir.16 Şafii'nin mehdf olduğu açıkça belirtilmese de hem ilmiyle hem 
de Kureşf olması sebebiyle cehaletin arttığı, ilmin ortadan kaybolmaya baş
ladığı, sünnetierin yok olup bid'atların zuhur etmeye başladığı kabul edilen 
bir dönemde ortaya çıkıp dini, yani sünneti yeniden ihya ettiği düşüncesiyle 
zımnen mehdf kabul edilmektedir. Her ne kadar zayıf rivayetlerden kesin so
nuçlara ulaşılamayacağı ileri sürüise bile bu rivayetler ilk dönemlerde Ku
reyşlilik'le ilgili toplumun belli kesimindeki düşünceleri kısmen yansıtmak
tadır. 

Bu hadisi Ahmed b. Hanbel'in her yüz senenin başında insanlara 
sünnetleri öğretecek ve Resülullah adına yalan söylemeyi engelleyecek kişi 
veya kişileri Allah'ın göndereceği tarzında yorumlaması17 tecdid hareketi
nin sünnetierin unutulmaya başlandığı ve mevzü hadisin yaygın olduğu bir 
dönemi yansıtması açısından önemli gözükmektedir. Dolayısıyla tecdid ha
disini sadece bir tek varyantıyla değil, o dönemdeki toplumun mehdflik ve 
halifelik konusundaki görüşleriyle birlikte değerlendirildiğinde farklı ama o 
toplumun gerçeğiyle daha yakından alakası bulunan bir anlam kazanacağı 
muhakkaktır. 

d) Son olarak tecdid hadisinin Hz. Peygamber'den sactır olduğunu ke
sin bir dille ifade edernemekle birlikte onun farklı varyantlarıyla geçmişte 
asırlardan beri İslam toplumunun geleneğe bağlı olduğu gerçeğini yansıttı
ğını, o topluma belli ölçüde dinamizm kazandırarak ilmf ve fikrf gelişmelere 
bir katkısının olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Bu hadisin, doğuşundan 
günümüze kadar farklı kültürlerin, medeniyetlerin, düşüncelerin ve anla
yışların harmanlanmasıyla teşekkül eden bir (İslami) geleneği içinde yaşa
dığımız gerçekliğin problemlerine kalıcı çözümler getirici tarzda islam'ın as
lma uygun olarak yeniden değerlendiren, ama belli mesleğe, gruba, partile
re ya da milletiere mahsus olmayıp her türlü dinf, ilmf ve teknolojik gelişme 
yönündeki yenileşmelere öncülük edip bu uğurda azimle mücadele eden 
bütün müceddidlere ışık tutacak bir anlayışa dönüştürülerek "İslam, gele-

15 Nuaym b. Hammfid, el-Plten, s. 67, 75. 
16 Nuaym b. Hammfid, a.g.e., s. 230-23 ı. 
17 lbn Hacer, Tevdli't-te'sls, s. 48. 
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nek ve yenileşme" üçlüsünü bünyesinde barındırır bir tarzda islam'ın gele
cegine yönelik büyük projelere sürekli ilham kaynagı olabilecegini .ümit et
mekteyiz. Aynı şekilde kanaatimiz odur ki her müslüman bu ugurda kendi
ni bir müceddid kabul ederek islam'a hizmet etmeli, Allah'ın'sadece Kureyş 
kabilesinden veya Hz. Peygamber'in soyundan birilerini her yüz yılda gön
derecegine dair insanı atalete ve tembellige sevkettigine inandıgımız bir d ü
şünceye kapılmamalıdır. Zira müslümanın bir gününün diger gününe eşit 
olamayacagına dair Peygamber! beyan her müslüman müceddid adayının 
edininesi gereken bir prensiptir. 
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